

Af Kristine Vestergård Tang, medarbejder på KFUMs Soldaterhjem i Varde

# LUTHER OG FORSVARET

I forbindelse med 500 året for reformationen var der inviteret til debataften på KFUMs Soldaterhjem i Varde. Og i den forbindelse var der blevet sammensat et debatpanel bestående af Biskop Elof Westergaard, Borgmester Erik Buhl Nielsen og tre soldater – hhv. de værnepligtige Thor og Patrick samt sergent i HBU'en Malthe Rasmussen. Panelet kom i løbet af aftenen vidt omkring og fik således både debatteret nogle af Luthers tanker samt nyere problemstillinger.

## Kald

Efter en introduktion til emnet af sognepræst Mette Hviid Olsen og nogle indledende bemærkninger fra medlemmerne i debatpanelet gik debatten i gang. Først var panelet inde omkring, om soldaterne syntes, de havde oplevet et kald i forhold til at skulle være soldater. Sådan ville de dog ikke selv udtrykke det, men de var alle tre enige om, at soldatertjenesten for dem var mere end et arbejde – det var en livsstil. Og samtidig var det en mulighed for at gøre en forskel for andre mennesker.



Biskop Elof Westergaard var i debatpanelet med Borgmester Erik Buhl Nielsen og tre soldater.

## Retfærdig krig

Efterfølgende var der en del fokus på, om det kan forsvares at sende danske soldater i krig uden for landets grænser. For ifølge Luther er en forsvarskrig en retfærdig krig. Men er de nuværende krige så ikke retfærdige? Tjah, det afhænger jo af definitionen af en forsvarskrig. Her var debatpanelet inde

omkring, at danskerne kæmper for en bedre verden, bedre vilkår for de mennesker, der lever i de krigshærgede områder, samt for Danmark. Måske står de danske soldater ikke på dansk grund og sender fjenderne hjem igen, men de laver et forebyggende arbejde, så risikoen for at det kommer til at ske bliver mindre. Det endte dog ikke med, at alle debattørerne og tilhørerne blev enige, men debatten fortsatte med stor respekt for de andres holdninger.

## Døden

Udover emnerne med sammenhæng til Luther var debatpanelet også inde omkring "min sidste vilje" (de dokumenter og breve, som soldaterne skal skrive før en udsendelse). Her var der fokus på det svære i at skulle sidde og planlægge sin egen begravelse samt skrive afskedsbreve til ens kære. Man fandt pludseligt ud af, hvor meget man havde at fortælle dem – og derfor blev skriften mindre og mindre, så der kunne presses mest muligt ind i brevet. Men vi fik også et indblik i det fra den anden side. Et indblik i hvordan det er at modtage sådan et afskedsbrev, når det er gået galt. Utroligt svært, men også opløftende, for det kan give kræfter til selv at komme videre. Det var et tankevækkende emne, som vi sjældent beskæftiger os med i vores travle hverdag, hvor døden ikke er en fast følgesvend.

Kort sagt blev det en rigtig god aften med spændende emner, ærlige debattører, mange deltagere og god kage. En aften der gav os noget at tænke over og snakke videre om.



Der var et flot fremmøde til den interessante debataften.